
 

 

 
 
 
 
 

 

HOTĂRÂRE 
pentru modificarea Anexei la H.C.L. al Sectorului 6 nr. 161/2022 privind aprobarea Acordului  
de parteneriat între Sectorul 6 al municipiului București și Biblioteca Metropolitană București 

 
Văzând Referatul de aprobare al doamnei consilier local Mihaela Ana Maria Ștefan și Raportul 

de specialitate al Serviciului Juridic și Contencios Administrativ nr. 41925/15.09.2022, din cadrul 
aparatului de specialitate al Primarului Sectorului 6; 

Luând în considerare avizul Comisiei de specialitate a Consiliului Local al                      
Sectorului 6 nr. 5; 

În baza H.C.L. al Sectorului 6 nr. 73/2022 și H.C.G.M.B. nr. 240/2022 privind împuternicirea 
expresă a Sectorului 6 să încheie un acord de parteneriat cu Biblioteca Metropolitană Bucucrești; 

Ţinând seama de adresa Bibliotecii Metropolitane București nr. 4180/2022 înregistrată la 
Primăria Sectorului 6 cu nr. 40676/2022;  

În conformitate cu prevederile: 
- Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 
- art. 8 alin. (1) și art. 26 alin. (2) din Legea nr. 334/2002 privind bibliotecile, cu modificările              

și completările ulterioare; 
În temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. a) și lit. f), art. 166 alin. (2) lit. l) și lit. s), 

art. 196 alin. (1) lit. a) și art. 197 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

Consiliul Local al Sectorului 6 
HOTĂRĂŞTE: 

Art. I. Se modifică articolul 5 alin. (2) al Acordului de Parteneriat, Anexă la                      
H.C.L. al Sectorului 6 nr. 161/2022 privind aprobarea Acordului de parteneriat între Sectorul 6 al 
municipiului București și Biblioteca Metropolitană București și acesta va avea următorul cuprins: 

„(2) În baza documentelor prezentate conform alin. (1), Sectorul 6 al municipiului București, 
prin Direcția Generală Economică, va efectua plata sumei prin intermediul conturilor de venituri ale 
ordonatorului principal de credite, Primăria Municipiului București.” 

Art. II. (1) Modificarea aprobată la art. I se va face prin încheierea unui act adițional între 
Sectorul 6 al municipiului București și Biblioteca Metropolitană București.  

(2) Se împuternicește Primarul Sectorului 6 al municipiului București să semneze actul 
adițional la Acordul de Parteneriat între Sectorul 6 al municipiului București                      
și Biblioteca Metropolitană București.  

Art. III. (1) Primarul Sectorului 6, va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri, 
conform competențelor. 

(2) Comunicarea și aducerea la cunoștința publică se vor face prin grija Secretarului general 
al Sectorului 6. 

Art. IV. Prezenta hotărâre poate fi atacată de cei interesați la instanța competentă, în termenul 
prevăzut de lege. 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                               CONTRASEMNEAZĂ  

                                                                             pentru legalitate conf. art. 243 alin. (1) lit. a)  
         Lucian Dubălaru                                                                                 din O.U.G. nr. 57/2019  
                                                                                                          Secretarul general al Sectorului 6,  
  
  
                                                                                                                          Demirel Spiridon                                           
Nr.: 219                                                                                                            
Data: 23.09.2022     

____________________________________________________________________________ 
Bucureşti, Calea Plevnei nr. 147-149, Sector 6, cod 060013, CUI RO4340730 Tel.: 037.620.4319;                           

Fax: 037.620.4446; www.primarie6.ro;  e-mail: prim6@primarie6.ro; facebook.com/PrimariaSectorului6 

 

 

ROMÂNIA  
CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 6 

AL MUNICIPIULUI BUCUREȘTI  


